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LE GOUVERNEMENT 
D’ENTREPRISE
du groupe doit garantir l'intérêt des parties 
prenantes actionnaires, collaborateurs, clients, 
fournisseurs, partenaires financiers, selon nos 
principes de transparence et d'efficacité.  
Le Conseil d’Administration de Samse 
détermine les grandes orientations du groupe.
Celles-ci sont ensuite déclinées et mises en 
œuvre opérationnellement par la Direction 
Générale en lien avec le Comité Exécutif.
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INDICATEURS CLÉS 

Chiffre d’affaires (M€)

1 499
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1 512

2020
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42,9 43,5 43,0

49,8

96,6Résultat net (M€)

2017 2018 2019 2020 2021

DUMONT INVESTISSEMENT
LE CONSEIL DE SURVEILLANCE
Membres :
- Patrice Joppé, Président
- Olivier Malfait, Vice-Président 
- Stéphane Bériot
- Eric Bourdon
- Jérémy Ervel
- Cyril Henry
- Jean-Yves Jehl de Menorval
- Hugues Joppé
- Maxime Joppé
- Emmanuel Pion
- Jacques Plattard
- Martine Villarino
- Denis Zanon
- Crédit Agricole Régions Développement : représenté par Manuel Leal 
- Casra Capital : représenté par Charles Fougerat
Censeurs :
- Crédit Agricole Régions Investissement : représenté par Raphaël Perret 
- Étoile Capital : représenté par Lucas Donné
- Julien Froment
- Fabien Henry
- José Labouret

LE DIRECTOIRE
Le Directoire assure la direction et l’animation de Dumont Investissement.  
Il est composé de deux membres nommés pour quatre ans : 
- Laurent Chameroy, Président
- François Bériot, Directeur Général

SAMSE
LE CONSEIL D’ADMINISTRATION
- Olivier Malfait, Président
- Patrice Joppé
- Martine Paccoud
- Stéphanie Paix
- Xavier Duclos
- Société Dumont Investissement (représentée par Martine Villarino)

LES COMITÉS SPÉCIFIQUES
Le Conseil d’Administration a mis en place, conformément aux dispositions 
légales, deux Comités : le Comité des Rémunérations et des Nominations et le 
Comité d’Audit.

LA DIRECTION GÉNÉRALE
Instance collégiale décisionnaire qui assure la direction, l’animation et la gestion 
opérationnelle du groupe en lien avec le Comité Exécutif. Il est composé de trois 
membres nommés pour trois ans : 
- Olivier Malfait, Président Directeur Général
- François Bériot, Directeur Général Délégué
- Laurent Chameroy, Directeur Général Délégué et Financier

LE COMITÉ EXÉCUTIF
Il réunit les membres de la Direction Générale et les membres suivants :
- Arnaud Bériot, Président La Boîte à Outils
- Olivier Bis, Directeur des systèmes d’information 
- Benoît Bréchignac, Directeur ressources humaines 
- Julie Faure, Attachée de direction, responsable communication Comité Exécutif
- Laurent Géraudie,  Directeur supply chain
- Yannick Lopez, Directeur des achats 
- Christophe Lyonnet, Directeur de région Samse
- Franck Ougier, Directeur Général Délégué La Boîte à Outils
- Gilles Puissant, Directeur Général Délégué La Boîte à Outils
- Alain Renard, Président Doras 
- Guylène Riera, Directeur administratif et financier La Boîte à Outils 
- Christian Rossi, Directeur Filière TP-AEP
- Serge Roux, Vice-Président Matériaux SIMC 
- Jérôme Thfoin, Directeur marketing et innovation
- Didier Zambon, Direction Générale M+ Matériaux

Résultat Opérationnel Courant 
(ROC)(M€)
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23,3 %
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LA BOÎTE À OUTILS

CHRISTAUD

DIJON BÉTON

CELESTIN 
MATÉRIAUX

BTP DISTRIBUTION

MAURIS BOIS LOIRE
MATÉRIAUX**

ETS PIERRE HENRY
ET FILS

50,0 %

BLANC MATÉRIAUX

BOURG MATÉRIAUX

DIDIER

MATÉRIAUX SIMC

PLATTARD SAS

TARARE MATÉRIAUX

100,0 %

75,0 %

SUD APPRO

TRANSPORTS 
SCHWARTZ

MAT APPRO

ZANON TRANSPORTS

100,0 %

100,0 %

100,0 %

100,0 %

REMAT
SERVICES

100,0 %

100,0 %

COMPTOIR FROMENT

ENTREPÔT 
DU BRICOLAGE

AUBENAS

70,0 % ENTREPÔT 
DU BRICOLAGE

70,0 % DU BRICOLAGE

NîMES

ARLES

RG BRICOLAGE

ENTREPÔT 
DU BRICOLAGE

FROMENT

100,0 %
SOCOBOIS

99,8 %

100,0 %

100,0 %

Négoce Spécialiste Bois

Négoce Spécialiste TP 
Adduction d'eau

Bricolage Grande Surface

Négoce Multispécialiste

Autres

BILLMAT*

M+ MATÉRIAUX

DORAS

FAMILLES

41,9 % 

SALARIES

26,4 % 

AUTRES

12,0 % 

PARTENAIRESPARTENAIRES
GROUPE

11,2 % 
FINANCIERS

8,5 % 

DUMONT
INVESTISSEMENT

77,3 % 
BOURSE

EURONEXT

22,7 %

  * absorption par CHRISTAUD en janvier 2022
** absorption par MAURIS BOIS en janvier 2022

ENTREPÔT 

PRINCIPALES FILIALES ET PARTICIPATIONS 
OPÉRATIONNELLES AU 31 DÉCEMBRE 2021
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ANALYSE D’ACTIVITÉ

Chiffre d’affaires consolidé
Le chiffre d’affaires consolidé du groupe 
s’élève à 1 770 M€, en augmentation 
de 17,1% par rapport à 2020 (+16,6% à 
périmètre comparable). 

Le chiffre d’affaires de l’activité Négoce 
s’établit à 1 369 M€, soit +17,9%, et en 
comparaison à 2019, la progression est de 
15,4%.

Avec un chiffre d’affaires de 401 M€, 
l’activité Bricolage est en augmentation 
de 14,3% sur l’exercice 2021 (+27,9% par 
rapport à 2019). A périmètre comparable, 
la croissance ressort à +12,1%. Le Bricolage 
réalise donc une très bonne performance 
commerciale sur l’ensemble des deux 
dernières années (+22,6% en cumulé), 
supérieure à celle du marché (+16,7% à 
fin décembre en cumulé sur deux ans 
— Source : Banque de France, selon les 
indices mensuels d’activité du Bricolage).

Bricolage

Négoce

Chiffre d’affaires consolidé (M€) Résultat Opérationnel Courant (M€)

Résultat Opérationnel Courant
Le Résultat Opérationnel Courant (ROC) 
du groupe s’établit à 122,5 M€, en nette 
progression de 51,9 M€ comparé à 2020 
(+62,5 M€ par rapport à 2019). Les deux 
secteurs opérationnels du groupe sont très 
bien orientés.

Le Résultat Opérationnel Courant de l’ac-
tivité Négoce est en hausse de 46,7 M€ 
(et de +49,6 M€ par rapport à 2019) pour 
s’établir à 93,8 M€ au 31 décembre 2021. 
Le Négoce bénéficie notamment d’une 
bonne maîtrise des charges au regard de 
l’intensité de l’activité.

L’activité Bricolage affiche un Résultat  
Opérationnel Courant de 28,7 M€ et 
augmente ainsi de 5,2 M€, en comparaison 
à une année 2020 particulièrement 
contrastée d’un semestre à l’autre et très 
dynamique au global. Par rapport à 2019, 
le ROC Bricolage est en forte hausse de 
12,9 M€.

2021

1770

1369

401 53,7 54,2
60,0

70,6

122,5

2017 2018 2019 2020 2021

38,4 40,5 44,2 47,1 93,8

15,8
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28,7

13,715,3

2017 2018 2019 2020

1 340
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1 499 1 512

1058 1131 1185 1161

282
296

314 351
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Le résultat opérationnel
Le résultat opérationnel s’établit à 124,1 M€. 
Les autres produits et charges opération-
nels comprennent essentiellement : 
• un produit net sur cessions immobilières 

de 2,3 M€, 
• des frais liés à des fermetures/remises en 

état de sites pour 0,7 M€.

Le résultat financier 
Le résultat financier se dégrade de 0,4 M€ 
pour atteindre -2,6 M€ au 31 décembre 
2021.

Le résultat net 
Le résultat net des sociétés intégrées 
ressort donc à 96,6 M€ et progresse de 
46,8 M€ par rapport à 2020 (+53,6 M€ en 
comparaison à 2019).

Le résultat net part du groupe
Le résultat net part du Groupe s’établit à 
93,5 M€ contre 47,4 M€ en 2020.

Résultat opérationnel (M€)

Résultat net (M€)

60,5

2019

124,1

2021

55,2

2018

54,6

2017

2019

43,0

2020

49,8

2021

96,6

2018

43,5

2017

42,9

RÉSULTATS

70,2

2020
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Capitaux propres (M€)

514,7

2019

502,4

2020

580,6

2021

481,4

2018

454,1

2017

Gearing hors IFRS 16. (%)

2019

24,3

2020

11,0

2021

5,6

2018

30,4

2017

29,5

STRUCTURE 
FINANCIÈRE 

L’endettement financier net s’améliore, 
passant de 44,4% au 31 décembre 
2020 à 35,3% au 31 décembre 2021. 
Hors IFRS 16, le ratio s’élève à 5,6% au  
31 décembre 2021 (11,0% à fin décembre 
2020 et 24,3% au 31 décembre 2019).
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ÉLÉMENTS FINANCIERS

Compte de résultat au 31 décembre 2021 (en milliers d’euros)

2021 2020 % variation 
2021/2020

CHIFFRE D’AFFAIRES 1 769 662 1 511 551 17,08
Chiffre d’affaires Négoce 1 368 396 1 160 460 17,92
Chiffre d’affaires Bricolage 401 266 351 091 14,29

Autres produits de l’activité 28 1 NS 
Achats et variation de stocks -1 195 540 -1 035 381 15,47
Charges de personnel -283 193 -243 868 16,13
Charges externes -90 026 -73 221 22,95
Impôts et taxes -24 722 -26 405 -6,37

Dotations aux amortissements -52 347 -52 029 0,61
Dotations aux provisions et dépréciations 279 -8 451 NS
Autres produits et charges de l’exploitation courante -1 690 -1 564 8,06

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANTS (ROC) 122 451 70 633 73,36
Taux de marge opérationnelle courante 6,92% 4,67% -
Dont ROC Négoce 93 819 47 137 99,03
Dont ROC Bricolage 28 632 23 496 21,86

Autres produits et charges opérationnels 1 628 -413 NS

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 124 079 70 220 76,70
Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 53 69 -23,19
Coût de l’endettement financier brut -3 247 -3 034 7,02
Coût de l’endettement financier net -3 194 -2 965 7,72
Autres produits et charges financiers 570 770 -25,97

RÉSULTAT FINANCIER -2 624 -2 195 19,54
Charge d’impôt -32 768 -24 077 36,10
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence 7 868 5 897 33,42

RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES 96 555 49 845 93,71
Part attribuable aux actionnaires de Samse 93 515 47 356 97,47

Part attribuable aux intérêts non contrôlants 3 040 2 489 22,14

Nombre moyen pondéré d’actions en circulation 3 445 944 3 446 984 -
Nombre moyen pondéré d’actions après dilution 3 445 944 3 446 984 -

Résultat net par action (en €) 27,14 13,74 -

Résultat net dilué par action (en €) 27,14 13,74 -
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ÉLÉMENTS FINANCIERS

Bilan consolidé au 31 décembre 2021 (en milliers d’euros)

ACTIF 2021
valeur nette

2020
valeur nette

ACTIFS NON COURANTS 559 907 544 275
Ecarts d’acquisition 41 734 42 664
Autres immobilisations incorporelles 2 027 3 403
Immobilisations corporelles 242 354 245 481

Droits d’utilisation liés aux contrats de location 165 081 161 476
Titres mis en équivalence 54 835 49 469
Titre de sociétés non consolidées 33 635 24 661
Autres actifs immobilisés 14 046 11 174
Impôts différés actifs 6 195 5 947

ACTIFS COURANTS 811 117 708 306
Stocks de marchandises 350 294 278 585
Clients et comptes rattachés 186 833 180 643
Autres créances 128 225 107 820
Disponibilités et équivalents de trésorerie 145 765 141 258

Actifs classés comme détenus en vue de la vente 588 3 379

TOTAL DE L’ACTIF 1 371 612 1 255 960

PASSIF 2021
valeur nette

2020
valeur nette

CAPITAUX PROPRES 580 629 502 385
Capitaux propres - part attribuable aux actionnaires de Samse 570 496 491 700
Capitaux propres - part attribuable aux intérêts non contrôlant 10 133 10 685

DETTES NON COURANTES 296 970 313 554
Provisions 18 783 20 154
Impôts différés passifs 5 123 7 595
Dettes financières à long terme 121 406 137 762
Dettes financières locatives à long terme 151 658 148 043

DETTES COURANTES 494 013 440 021
Provisions 2 454 3 281
Fournisseurs et comptes ratachés 243 255 217 753
Dettes financières à court terme 57 016 58 720
Dettes financières locatives à court terme 20 778 19 805
Autres dettes 170 510 140 462

TOTAL DU PASSIF 1 371 612 1 255 960
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FICHE  
SIGNALÉTIQUE  

DE L’ACTION

MARCHÉ  
 EURONEXT PARIS  

 COMPARTIMENT B (Mid-Cap) 

CODE BLOOMBERG
 SAMS : FP

CODE REUTERS 
 SAMS.PA

CAPITALISATION  
AU 23 FÉVRIER 2022 

691,6 M€ 

COURS  
AU 23 FÉVRIER 2022 

200,00 €

ÉVOLUTION EN 2021 
+36,4 %

COURS LE PLUS BAS EN 2021
(EN SÉANCE) 

 149,0 € (LE 4 JANVIER)

CODE ISIN  
 FR0000060071

NOMBRE DE TITRES INSCRITS 
 3 458 084 

COURS LE PLUS HAUT EN 2021
(EN SÉANCE) 

 217, 0 € (LE 10 SEPTEMBRE)

DEPUIS LE 1ER JANVIER 2022  
(AU 23 FÉVRIER 2022)

 -2,9 % 
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ANNÉE BOURSIÈRE 2021     

COURS DE L’ACTION (EN €)

*Hors dividende exceptionnel de 8 € distribué le 11/12/2020
** Soumis à l’AG du 11 Mai 2022

DIVIDENDE (EN €)

Avec un bond de 36.4%, le titre SAMSE affiche un très beau bilan 
2021 et efface le recul de 2020 (-10.7%) dans un contexte de 

hausse des marchés boursiers. 

Le dividende proposé à l’Assemblée Générale du 11 mai 2022  
sera de 16 € par action.

2019

8,00*

2020

8,00

2021

16,00**

2018

2,50

2017

2,50

27 janvier 2022 
Chiffre d’affaires  

du 4ème trimestre 2021 

17 mars 2022  
Résultats annuels consolidés 2021 

18 mars 2022  
Réunion SFAF de présentation  

des comptes annuels consolidés 2021 

28 avril 2022 
Chiffre d’affaires  

du 1er trimestre 2022

11 mai 2022  
Assemblée Générale  

des actionnaires 

23 juin 2022 
Mise en paiement des dividendes 

28 juillet 2022 
Chiffre d’affaires  

du 2ème trimestre 2022 

7 septembre 2022 
Résultats semestriels  

consolidés 2022

8 septembre 2022 
Réunion SFAF de présentation  

des comptes semestriels  
consolidés 2022 

27 octobre 2022  
Chiffre d’affaires 

du 3ème trimestre 2022 

26 janvier 2023 
Chiffre d’affaires 

du 4ème trimestre 2022 

* Dates données à titre indicatif  
susceptibles d’être modifiées.  

 
L’information à jour est disponible sur site web

https://www.groupe-samse.fr/finances/agenda

quiet period :  
15 jours de bourse avant les dates de publication

AGENDA DES
ÉVÉNEMENTS  

FINANCIERS 2022*
Publication après bourse



Groupe SAMSE  
2, rue Raymond Pitet  
38030 - Grenoble Cedex
FRANCE
 
groupe-samse.fr 


